julgado, sob pena de remessa de cópia digitalizada dos autos à representação estadual
ou municipal da Advocacia-Geral da União, para fins de cobrança.

 

Como relatado, o candidato recebeu a importância de R$ 500.000,00 do
Fundo Partidário, dos quais R$ 40.380,53 (quarenta mil, trezentos e oitenta reais e
cinquenta e três centavos) foram utilizados em desacordo com a legislação de regência,
o que impõe a devolução do montante correspondente ao Tesouro Nacional.

Nesse ponto, friso que o órgão técnico indicou que “a nota fiscal nº 10804
emitida por Copiadora Everest Ltda, no valor de R$ 75.407,00, não foi juntada à

[...]

respectiva anuência do credor e cronograma de pagamento que não ultrapasse o prazo
fixado para a prestação de contas da eleição subsequente.

Conforme consta no parecer conclusivo foram realizadas despesas não
pagas ao final da campanha no importe de R$ 256.561,00 (duzentos e cinquenta e seis
mil quinhentos e sessenta e um reais).

Ainda, de acordo com o parecer conclusivo, o candidato deixou de
apresentar “autorização do órgão nacional para assunção da dívida pelo órgão
partidário da respectiva circunscrição; acordo expressamente formalizado, no qual
deverão constar a origem e o valor da obrigação assumida, os dados e a anuência do

[...]

se julgar  as contas de EDERSON VALDECIR ROZENDO DONÃO PRESTADAS
NASCIMENTO, relativas às eleições de 2018, determinando ao candidato que proceda,
nos termos do artigo 82, §§ 1º e 2º, da Resolução TSE nº 23.553, a devolução ao
Tesouro Nacional da importância de R$ 40.380,53 (quarenta mil, trezentos e oitenta
reais e cinquenta e três centavos).

É o voto.

 

DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO – RELATOR

 

 

EXTRATO DA ATA

DECISÃO

À unanimidade de votos, a Corte julgou não prestadas as contas apresentadas, nos termos do
voto do Relator.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Tito Campos de Paula.